ante praemissa et tempore quo baptizati

fuerant, erant, statum restituimus, reponimus et plenarie reintegramus.

§ 24. Et insuper auctoritate et tenore supradictis statuimus et ordinamus, voluntus et mandamus quod praedicti liberi et plenarie absoluti, tuti et securi remaneant; et de haeresim et apostasiam ac blasphemiam sapientibus, ac aliis criteriis et excessibus supradictis, per ipsos usque ad diem datae praesentium, quomodolibet perpetratis, nullatenus inquire, accusari vel molestari possint; ac quod, praemissorum occasione, ipsis vel illorum filiis et descendantibus in nullo praeiudicari vel praeiudicium afferri, nee reconciliati censeri, etiam ex eo quod dictorum delictorum seu aliquorum ex eis veniam petierit vel ab eis absoluti fuerint; nec etiam si forsitan aliquem praedictorum errorum in posterum reinciderint vel alias quomodolibet reprehensi extierint, relapsi videantur; neque aliquid ex praeteritis indicium, etiam minimum, contra eos oriri, allegari vel deduci posse, in iudicio vel extra, indulgentia, remissio et alia in damnum, iniuriam vel alium incommode illorum retorqueri nequeant.

§ 25. Districtius inhibentes omnibus et singulis, etiam iudicibus ecclesiasticis vel sacerularibus ac praelatis, inquisitoribus, ordinariis seu delegatis, quacumque auctoritate, potestate et dignitate, etiam pontificali, archiepiscopali, primatiali et patriarchali, ac statu, gradu, conditione, et praeminentia, etiam cardinalatus honore, fulgentibus, et tali qualitate, de qua expressa mentio fieri deberet, pollutibus, etiam a nobis seu Sede praedicta, etiam ad instantiam eiusdem regis, deputatis et pro tempore deputandis, sub excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis, et beneficiorum ac officiorum per eos obtentorum privationis poenis co ipso, nisi paruerint, incurriendis ne aliquos

de haeresi, apostasia aut blasphemia et aliis praemissis culpabilis aut suspectos, qui gratis praedictis, iuxta praesentium tenorem, gaudere debent, si quos sub aliqua custodia vel carceribus teneant aut in exilia emiserint, amplius detineant, aut contra eos ad ulteriora procedant, in uno captos relaxant, et exules ad patriam redire permittant et in eorum statu, in quo fuerint, et ante accusationes, condemnaciones, carcerationes, exilia et bannimenta huiusmodi existebant, reponant; accusatoribus vero, denunciatoribus, testibus, inquisitoribus, iudicibus, promotoribus et aliis quibusvis, sub similibus censuri et poenis, ne contra supradictos, delictorum haeresim, a fide apostasiam ac blasphemiam sapientium haec tenus commissorum occasione, se intromittere, nec aliquos ad testificandum vel accusandum seu denunciandum inducere, vel alias illos super praemissis vel illorum occasione molestare quoquomodo praesumant. Ad decernentes omnes et singulos in praemissis inobedientes vel contravenientes easdem sententias, censuras et poenas eo ipso incurvere, et beneficia per eos vacare, et a nobis et quibusvis illorum ordinariis collatoribus impetrari et conferri posse; ipsaque impetrations et collationes ac alias dispositiones, alias legitime factas, valere plenamque roboris firmatatem obtinere; ac easdem praesentes litteras de subrepitionis vel obreptionis vita seu intentionis nostrae defectu notari vel impugnari non posse, nec sub quibusvis revocationibus, modificationibus, limitationibus et suspensionibus quarumcumque que similium vel dissimilium literarum, ac etiam per nos et Sedem eamdem factis et faciendis nullatenus comprehensas, sed ab illis semper exceptas esse, et quae revocatae vel limitatae fuerint, tolli in pristinum et eum, in quo ad praesens existunt, statum restitutas et reintegras

existere. Necnon illarum transumptis, manu notarii publici subscriptis, eamdem prorsus, tam in iudicio quam extra illud, fidem adhiberi debere quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitas vel ostensae. Sieque in praemissis omnibus per praefatos et quoscumque alios inquisidores et iudices, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, in quacumque instantia sive iudicio coram eis, etiam nunc et in futurum, pendente, iudicari, sententiari et definiri debere, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alter iudicandi, sententiandi et definiendi facultate, et irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

**§ 26.** Quocirca venerabilibus fratribus nostris Tranensi et Ulixbonensi archiepiscopis ac episcopo Ferrarensi per haec scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, easdem praesentes, pro maiori praedictorum notitia, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando ac quoties opus fuerit, etiam in Romana Curia ac eius locis solitis et consuetis publicantes, et in praemissis efficaciter assistentes, faciant praesentes et in eis contenta quaecumque, ubi et quando ac quoties opus fuerit, firmiter observari, ac singulos quos ipsae praesentes concernant, illis pacifice gaudere. Necnon quibuscumque habentibus interesse instrumentum intimidationis huiusmodi, cum insertione earrumdem praesentium, omni contradictione et excusatione cessante, tradant et concedant, seu tradi et concedi faciant. Non permittent eos desuper per inquisidores et iudices praefatos seu quoscumque alios quomodolibet impediri, molestari vel perturbari. Contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poemas ecclesiasticas et alia iuris opportuna remedia, appellatione postposita, compe-

scendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis; ne autem super anno, in quo futurae vitae dictorum novorum christianorum modus, iuxta voluntatem dicti Clementis praedecessoris, dari debet, aliqua dubitatio oratur, volumus et dicta auctoritate decernimus ipsum annum a die datae praesentium incipere.

§ 27. Non obstantibus praemissis ac <sup>et annis de-</sup> etiam felicis recordacionis Bonifacii VIII <sup>regatricie.</sup>

et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, et alii apostolicis, necnon in generalibus ac provincialibus et synodalibus concilii editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinacionibus, etiam ab eisdem vel a nobis, etiam pluries, emanatis; legibus imperialibus, necnon etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia corroboratis, officii inquisitionis et ecclesiarum ac regnorum et dominiorum praedictorum illorumque dignitatum et locorum, etiam municipalibus statutis et consuetudinibus, sententiis, privilegiis quoque, indultis, etiam in corpore iuris clausis; ac etiam in forma brevis literis, etiam per nos et praedecessores nostros et Sedem huiusmodi, etiam inquisitoribus praedictis, etiam ad instantiam eiusdem Ioannis et aliorum quorumcumque regum et reginarum, aut etiam motu proprio et de sanctae Romanae Ecclesiae cardinalem consilio, etiam apostolicae potestatis plenitudine, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis aliquis efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, concessis, approbatis et innovatis, etiam si in eis caveatur expresse quod illis nullatenus, aut non nisi sub certis inibi expressis modis et formis, derogari possit, quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua,

non autem per clausulas generales idem  
importantes, mentio seu quaevis alla ex-  
pressio habenda aut aliqua alia exquisita  
forma ad hoc servanda foret, tenores hu-  
iusmodi, ac si de verbo ad verbum ac  
forma in illis tradita observata, inserti  
forent, pro sufficienter expressis haben-  
tes, illis alias in suo robore permansuris,  
hac vice dumtaxat, harum serie, motu,  
scientia et potestatis plenitudine praedictis,  
specialiter et expresse derogamus,  
contraria quibuscumque; sen si inquisi-  
toribus et iudicibus praedictis vel qui-  
busvis aliis, communiter vel divisim, ab  
eadem sit Sede indulatum quod interdici,  
suspendi vel excommunicari non possint,  
per literas apostolicas non facientes ple-  
nam et expressam ac de verbo ad verbum  
de indulto huiusmodi mentionem.

**§ 28.** Volumus autem quod carcerati  
Declaratio. vel sub cautionibus relaxati, qui de hae-  
resi, aut a fide apostasia, seu blasphemia  
haeresim sapiente condemnati aut con-  
victi fuerint, aut desuper confessionem  
fecerint, abiurationem super hoc coram  
aliquo iurisdictionem habente, per hos  
eligiendo, publice facere omnino tenean-  
tur. Et abiuratione huiusmodi facta, etiam  
absque publica poenitentia per eos fa-  
cienda, iuxta formam praedictarum sub  
plumbo confectarum literarum, omnino  
relaxentur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,  
sub annulo Piscatoris, die duodecima  
octobris, millesimo quingentesimo trige-  
simquinto, pontificatus nostri anno 1.

Publication. Anno a nativitate Domini millesimo  
quingentesimo trigesimo quinto, indi-  
catione octava, die vero secunda mensis  
novembri, pontificatus sanctissimi in  
Christo patris et domini nostri domini  
Pauli, divina providentia Papae III, anno  
primo, retroscriptae literae, in forma bre-  
vis, in praesenti quinterno descriptae,  
affixa et publicatae fuerunt in acie Campi

Florae valvisque Cancellariae Apostolicae  
ac in valvis Principis Apostolorum de  
Urbe et in aliis locis publicis et solitis  
ac consuetis Romanae Curiae, ut moris  
est, per me Simonem de Bellavilla san-  
ctissimi domini nostri praelibati Papae  
cursorum.

Aymo Gillean, magister cursorum.  
Dat. die 12 octobris 1535, pontif. anno 1.

## X.

*Causae civiles, interesse fisci Reverendae  
Camerae Apostolicae concernentes, in  
eudem Camera cognoscantur in omni-  
bus instantiis.*

Paulus Papa III, motu proprio, etc.

Non sine animi molestia accepimus Causa bona  
constitutionis.  
causas feudales et alias, quae inter fiscum  
et privatum vertuntur, per diversa tribu-  
nalia aliae Urbis, vigore commissionum  
specialium aut alias, non sine magno Ca-  
merae Apostolicae et illius auctoritatis et  
irrisionis praecidicio, passim audiiri  
et terminari; et quia cause huiusmodi  
de sui natura in Camera Apostolica et non  
alibi tractari et definiri debent, volentes  
in praemissis opportune providere, non  
nullorum Romanorum Pontificum praec-  
decessorum nostrorum vestigiis inhae-  
rendo:

**§ 1.** Motu proprio et ex certa scientia  
ac de apostolicae potestatis plenitudine Autem ex eis  
causam interesse  
circle dicti Lati-  
norum ab in-  
terioribus, in re-  
bus; etiamque  
commissione in  
Camera.  
tenore praesentium, onnes et singulas  
causas feudales et alias quascumque, quae  
inter fiscum et privatum in prima vel ul-  
teriori instantia, in auditorio Rotae et  
coram aliae Urbis gubernatore et audi-  
tore Cameræ et senatore ac aliis tribu-  
naliibus dicta Urbis, et aliquibus ex cleri-  
cisis seu praesidentibus particulariter  
instructæ pendent, quomodocumque et  
qualitercumque, in peitorio vel posses-  
sorio, mero vel mixto, introductæ sint.

Sed nullum  
signature.

ad nos advocantes, illas, una cum quibusvis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, tam coniunctim quam divisiim pendentes, dilecto filio camerario et praesidentibus ac clericis Cameræ Apostolicae, per eos, more camerali, et iuxta formam concessionum, indultorum et privilegiorum ipsius Cameræ, in plena Camera audiendas, cognoscendas, decidendas fineque debito terminandas committimus et mandamus.

§ 2. Dantes eis plenam et liberam facultatem, et auctoritatem praeditis et alii quibusvis inhibendum fuerit, in Romana Curia et extra eam, etiam sub censuris et poenis; et quoad causas similes in futurum extra Cameram commitendas, propria et eorum auctoritate, sine alio nostro mandato vel signatura, inhibendi et, in causis huiusmodi, non obstantibus quibusvis signaturis et inhibitionibus hactenus factis et in posterum faciendis, nisi commissions in futurum praesentandas manu nostra, cum praesentium de verbo ad verbū insertione et illarum derogatione, signatae fuerint, procedendi, citandi, declarandi, aggravandi, reaggravandi, interdictum ponendi auxiliuque brachii saecularis invokeandi, ceteraque alia faciendi, dicendi, gerendi et exequendi, quae in praemissis ac circa ea necessaria seu quonodolibet opportuna fuerint.

§ 3. Non obstantibus praemissis et constitutionibus et ordinationibus apostolicis, clausulis, statutis et consuetudinibus ac reformationibus, etiam iuramento etc. roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibus (illorum tenores, causas et effectus pro expressis et insertis habentes, et exprimi ac de verbo ad verbum inseri posse decernentes) latissime derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis et consuetis.

§ 4. Volentes praesentium solam signa-

turam sufficere, et ubique, tam in iudicio quam extra, fidem facere, absque alia literarum expeditione, seu quod literae in forma brevis, ad perpetuam rei memoriam, curq maiori, vera et ampliore specificatione omnium et singulorum praemissorum et circa ea necessariorum, latissime extendendo, quod contrariae quaecumque penitus et omnino tollantur et non obstant. De mandato domini nostri Papac adiunt praefati reverendissimi domini cardinalis camerarius, praesidentes et clerici Cameræ, cident, inhibeant, etiam sub censuris procedant, ut petitur, et iustitiam faciant.

Placet, motu proprio. A.  
(*Papæ subscriptio*).

## XI.

*Anathematizatio haereticorum et aliorum contravenientium contentis in constitutione, quae bulla in Coena Domini appellatur.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

Consueverunt Romani Pontifices praedecessores nostri, ad retinendam puritatem religionis christianaæ, et ipsius unitatem, quae in coniunctione membrorum ad unum caput, Christum videlicet, eiusque vicarium principaliter consistit, et sanctorum fidelium societatem ab offensione servandam, arma iustitiae per ministerium apostolatus in praesenti celebriter exercere. Nos igitur vetustum et sollemnum hunc inorem sequentes.

§ 1. Excommunicamus et anathematizamus, ex parte Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra, omnes haereticos, Catharos, Patarenos Pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, Passagenos, Wi-

Fremmell  
cautor et ana-  
thematizatur,  
iusta antiquis  
memor Romani  
Pontificum.

Haeretici es-  
timque facio-  
res et liberi lo-  
quuntur, etc.

Cameræ facul-  
tas procedunt  
in eis domino-  
de & Papa ipso  
extra eam non  
commissis.

Cameræ facul-  
tas procedunt  
regulatim.

cliefistas et Hussitas, Fraticellos de Opione nuncupatos, necnon per felicis recordationis Leonem Papam X, praedecessorem nostrum, superioribus annis damnatam, impian et abominabilem Martini Lutheri haeresim sequentes, ipsique Martino, quominus puniri possit, quomodolibet faventes, et quolibet alios haereticos, quo cumque nomine censeantur, ac omnes fautores et receptatores, librosque ipsius Martini aut quorumvis aliorum eiusdem sectae, sine auctoritate nostra et Sedis Apostolicae, quomodolibet legentes aut in suis dominibus tenentes, imprimentes aut quomodolibet defendentes, ex quavis causa, publice vel occulte, quovis ingenio vel colore, et generaliter quolibet defensores eorumdem.

§ 2. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes piratas, cursarios, latrunculos maritimos et illos praecepimus, qui mare nostrum a Monte Argentario usque ad Terracinam discurrere et navigantes in illo depraedari, mutilare, interficere ac rebus et bonis suis spoliare praesumperunt haec tenus et praesument, ac omnes receptatores eorumdem, et eis auxilium dantes, consilium vel favorem.

§ 3. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes, qui in terris suis nova pedagia imponunt vel prohibita exigunt.

§ 4. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios bullarum seu literarum apostolicarum et supplicationum gratiam vel iustitiam concernentium, per Romanum Pontificem vel vicecancellarium seu gerentes vices eorum aut officium vice-cancellarii sanctae Romanae Ecclesiae, de mandato eiusdem Romani Pontificis, signatarum, aut sub nomine eiusdem Romani Pontificis seu vice-cancellarii aut gerentium vicem pra-

dictorum signantes supplicationes easdem, extendentes cap. *Ad falsariorum*, cum omnibus poenis in eo contentis, ad falsificantes seu mutantes supplicationes per nos seu de mandato nostro signatas et datas, sine nostra aut datarii nostri licentia.

§ 5. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui equos, arma, ferrum, filum, stannum chalybem omniaque alia metallorum genera atque bellica instrumenta, lignamina, canapein, funes et alia prohibita deferunt Saracenis, Turcis et aliis christiani nominis inimicis, quibus christianos impugnant; non obstantibus quibusvis privilegiis et concessionibus, quibuscumque principibus et dominis seu privatis personis, per nos et Sedem praedictam hactenus forsitan concessis, quae illis nolumus in aliquo suffragari.

§ 6. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes impedites seu invadentes virtutia seu alia ad usum Romanarum Curiae necessaria adducentes, ac etiam eos qui ne ad Romanam Curiam adducantur vel deferantur impediti seu perturbant, vel qui talia faciunt vel defendunt, cuiuscumque fuerint ordinis, praeminentiae, conditionis et status, etiamsi pontificali, regali, reginali aut alia quavis ecclesiastica vel mundana praefulgeant dignitate.

§ 7. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui, ad Sedem Apostolicam venientes, et precedentibus ab eadem, necnon omnes illos, qui, iurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habentes, in eadem Curia morantes, temeritate propria rapiunt, spoliant et detinent, aut proposito deliberato verberare, mutilare vel interficere praesumunt, et qui talia fieri faciunt seu mandant.

§ 8. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes temere mutilantes, ver-

*Arma et alia  
inimicis christiani nominis  
deferentes;*

*Impedites  
eos qui virtutia  
seu alia ne-  
cessaria Ro-  
manam deferant,  
vel eis facen-  
tes;*

*Viventes res-  
ponsabili, sive  
qui in Curia  
comitantur;*

*Carcerales p-  
ribus utriusque*

<sup>1</sup> Istud cap. est viii in tit. *De crim. fol.*

berantes, vulnerantes, interficientes, cipientes, incarcerantes et detinentes patriarchas, archiepiscopos et episcopos, eorumque mandatores.

§ 9. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui, per se vel alium seu alios, quascumque personas ecclesiasticas vel seculares ad Romanam Curiam super eorum causis et negotiis recurrentes, illaque in eadem Curia prosequentes aut procurantes, negotiorumque gestores, advocatos, procuratores ipsorum, vel etiam auditores seu iudices super dictis causis seu negotiis deputatos, occasione causarum vel negotiorum huiusmodi, verberant, mutilant vel occidunt seu bonis spoliant.

§ 10. Ac illos, qui, ne aliquas literas apostolicas, etiam in forma brevis, tam gratiam quam iustitiam concerentes, etiam citationes, monitoria et exequitoriales, quae a Sede Apostolica emanarunt et pro tempore emanabunt, sine eorum benefacito et examine, executione demandant, inhibit; ac notarios, executores et subexecutores literarum monitorialium et citationum executorialium huiusmodi expiunt, incarcerant et detinent, vel capi, incarcerari, detineri faciunt. Necnon qui, ne literis et mandatis Sedis praedictae et legatorum ac nunciiorum et iudicem delegatorum, eisdem similiter gratiam vel iustitiam concerentibus, decretisque super illis et rebus iudicatis, processibus et exequitorialibus, non nisi habito primum eorum benefacito et assensu, parcaut, per eorum literas exequitoriales vel alias nuncupatas, et certo pretio soluto; neve tabelliones et notarii, super huiusmodi literarum et processuum executione, instrumenta vel acta conficeret, aut facta, parti, cuius interest, tradere debeant; quive, sub quibusvis poenis, quibuscumque personis, in genere vel in specie, ne pro quibusvis eorum negotiis prosequendis seu gratis impearandis, ad Romanam Curiam acce-

dant aut recursum habeant seu gratias ipsas a Sede Apostolica impetrant aut recursum habeant, aut impetratis utantur, directe vel indirekte, etiam sub gravissimis poenis, prohibere, statuere seu mandare; quive in animarum eorumdem periculum seu a nostra et Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahere, seu quomodolibet recedere presumunt.

§ 11. Quive, ex eorum officio vel ad instantiam quorūcumque, personas ecclesiasticas, capitula, conventus et collegia ecclesiastica quorūcumque coram se ac eorum tribunal, audienciam, cancellarium, consilium vel parlamentum, praeter iuris communis dispositionem, trahunt, ac trahi faciunt vel procurant, directe vel indirecete, quovis quaesito colore.

§ 12. Necnon qui statuta, ordinaciones, constitutiones, pragmáticas seu quaevis alia decreta, in genere vel in specie, ex quavis causa et quovis quaesito colore, etiam sub praetextu literarum apostolic. in usu non receptarum seu revocatarum, hactenus fecerunt, ordinarunt seu publicarunt, aut facient, ordinabunt vel publicabunt in futurum, per quas et quae libertas ecclesiastica tollitur seu in aliquo laeditur vel deprimitur aut alias quovis modo restringitur, seu nostris et dictae Sedis iuribus quomodolibet, tacite vel expresse, praecaudiatur.

§ 13. Quive iurisdictiones seu fructus, redditus, proventus ad ecclesiasticas personas, ratione ecclesiastarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiastico rum per eas obtentorum, pertinentes usurpant vel subripiunt, seu quavis occasione vel causa, sine Romani Pontificis expressa licentia, sequestrant, aut collectas, decimas, talias, praestantias et alia onera, clericis, praefatis etiam personis ecclesiasticis ac eorum et ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiastico rum

*L'prefentes esse  
qui ad Romanam Curiam re-  
currunt, vel ne-  
perciuntur in pro-  
sequuntur;*

*Impedientes  
aut non li-  
terarum aposto-  
licarum;*

*Laici Indios  
personas eccle-  
siasticas coram  
se habentes;*

*S. Augustini ali-  
quid contra hi-  
bernam eccle-  
siasticam;*

*Unguentis bo-  
na et iuridi-  
ciones ecclie-  
siarum etc.;*

bonis, illorum fructibus, redditibus et preventibus huiusmodi, absque simili Romani Pontificis speciali et expressa licentia, imponunt, et diversis etiam exquisitis modis exigunt, aut a sponte etiam dantibus et consentientibus recipiunt. Necnon, qui, per se vel alium seu alios, directe vel indirecete, praedicta facere, exequi vel procurare aut in eisdem auxiliis, consilium vel favorem aut votum, suffragium, palam vel occulte, praestare non verentur, cuiuscumque sint praeminentiae, dignitatis, ordinis, conditionis aut status, etiam si imperiali aut regali praefulgeant dignitate, seu principes, duces, comites, barones, respubicae et alii potentatus, quicumque, etiam regnis, provinciis, civitatibus et terris quoquomodo praesidentes fuerint, aut quavis, etiam pontificali, dignitate praefulgeant; innovamusque decreta super his, tam per sacros canones et concilia generalia quam etiam in Lateranensi concilio, novissime celebrato, edita, etiam cum interdicti ecclesiastici ac aliis censuris et poenis in eis contentis.

§ 14. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos cancellarios, vice-cancellarios et consiliarios ordinarios et extraordinarios quorumcumque regum et principum; ac praescientes cancellariorum et consiliorum ac parlamentorum, nec non procuratores generales corundem vel aliorum principum secularium, etiam si imperiali, regali, ducali vel alia quacumque praefulgeant dignitate; necnon archiepiscopos, episcopos, abbates, commendatarios eorumque vicarios et officiales qui, per se vel per alium seu alios, quarumcumque exemptionum vel aliarum gratiarum et literarum apostolicarum, nec non decimarum et beneficiales ac alias spirituales et spiritualibus annexas causas ab auditoribus et commissariis nostris (ut eorum verbis utamur) avocant, ac executiones monitoriorum, citationum,

inhibitionum, sequestrorum, exequitorialium et aliarum literarum apostolicarum, tam gratiam quam iustitiam concernentium, a nobis necnon camerario et praesidentibus Camerae Apostolicae ac auditribus et commissariis apostolicis in eisdem causis pro tempore emanatarum, illarumque cursum et audienciam ac personas, capitula, conventus et collegia causas ipsas prosequi volentes, auctoritate laicali impediunt, et se de illarum cognitione, tamquam iudices, intromittere; ac partes actrices, quae illam committi fecerunt et faciunt, ad revocandum seu revocari faciendum citationes vel inhibitiones aut alias literas in eis decretas, et ad faciendum eos, contra quos tales inhibitiones emanaverunt, a censuris et poenis in illis contentis absolvi, ordinant vel compellunt, vel alias executionem literarum apostolicarum vel executorialium, etiam sub praetextu violentiae prohibendae, impediunt, declarantes nihilominus ac protestantes, prout tenore praesentium declaramus ac expresse protestamus, absoluti non habentes habeantur, vel alias etiam solemniter per nos faciendas praefatos supranominatos et qualificatos, ac cancellarios, vice-cancellarios, consiliarios, procuratores ac alios excommunicatos praedictos, nisi prius statuta, ordinationes, constitutions, pragmatics et decreta huiusmodi publice revocaverint, et ex archivis seu capitularibus locis aut libris, in quibus adiutata reperiuntur, deleri et cassari, ac nos de revocatione et cassatione huiusmodi certiores fecerint, et alias a praemissionis, cum vero proposito ulterius similis non committendi, destiterint, comprehendere, nec illis aliter suffragaturam fore; ac in praemissionis omnibus et singulis ac aliis quibuscumque iuribus Sedis Apostolicae ac S. R. E. undecimque et quomodolibet quaesitis seu quaerendis per quoscumque actus contrarios aut quomo-

*Averantur eas  
sunt a indicibus  
ecclesiasticis  
aut ratione es-  
peditiones quo-  
rummodo im-  
pediuntur;*

dolibet praeiudicantes, tacitos vel expressos, a nobis vel a Sede Apostolica quomodo dolibet factos, aut quemcumque temporis fluxum vel tolerantiam seu patientiam nostram ulla tenus praeiudicari debere aut quomodolibet posse.

**§15. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes mutilantes, vulnerantes aut interficientes seu capientes et detinentes seu depraeantes romipetas et peregrinos ad Urbem, causa devotionis seu peregrinationis, accedentes et in ea morantes, vel recedentes ab ipsa, et in his dantes auxilium, consilium vel favorem.**

**Offendentes ad Urbem eundem, conseruantes et recedentes;**  
**Omnipotentes bona Sedi Apo-**  
**stolicae;**

**§16. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, sub quo cuncte titulo vel colore, occupant, detinent vel hostiliter destruunt seu invadunt, aut occupare, detinere vel destruere aut invadere hostiliter praesumunt, in totum vel in partem, aliam Urbem, regna Siciliae seu Trinacrie, insulas Sardinie et Corsice, terras circa Pharum, Patrimonium Beati Petri in Tuscia, ducatum Spoletanum, comitatum Venaysinum, Sabinensem Marchie Anconitanae, Massae Trebariae, Romanidiae, Campaniae et Maritimae provincias, illarumque terras et loca, ac terras specialis commissionis Arnulphorum, civitatesque nostras Bononiam, Ferriam, Regium, Mutinam, Faventiam, Imolam, Forlivium, Ravennam, Cerviam, Caenam, Ariminum, Beneventum, Perniam, Avignonem, Civitatem Castelli, Tudertum, Camerinum et alias civitates, terras et loca vel iura ad ipsam Romanam Ecclesiam spectantia et pertinentia, et adhaerentes ac sanctores et defensores eorum seu in his dantes auxilium, consilium vel favorem.**

**Diplomaticae et ecclasiasticae Urbis;**

**§17. Item, excommunicamus et anathematizamus omnes sanctorum reliquiarum et ornamentorum ecclesiasticorum quo rumeumque, calicum, crucum, candelabrum, thuribulorum, vasorum argen-**

teorum et aureorum, vestium sacrarum ad divinum cultum et usum deputatarum ex basilicis et ecclesiis, tam Urbis quam extra illius moenia consistentibus, et aliarum quarumcumque rerum in ipsa urbe, tempore illius direptionis usque in praesentem diem nequiter ablatarum, ablatores et illarum occupatores ac quoscumque alios ad quorum manus res ipsae, quo cumque titulo et ex quavis causa, scienter perverserint et existant, cuiuscumque fuerint ordinis vel praeminentiae, conditionis ac status, etiam si pontificali, regali, regnali aut alia quavis ecclesiastica vel mundana praefulgeant dignitate, nisi restituient res ablatas huiusmodi eorum veris dominis, si quorum notitiam habuerint, vel cum ipsis dominis desuper amicabiliter concordaverint; seu, si eosdem dominos ignoraverint, nisi res ipsas ad manus personarum, ad hoc per nos deputatarum, consignaverint realiter et cum effectu.

**§18. Non obstantibus quibuscumque**  
**privilegiis et indulgentiis ac literis apo-**  
**stolicis, generalibus vel specialibus, eis**  
**vel eorum alicui vel aliquibus, cuiuscumque**  
**ordinis, status vel conditionis, digni-**  
**tatis vel praeminentiae fuerint, etiam si**  
**(ut praemittitur) pontificali, imperiali,**  
**regali, reginali seu quavis alia ecclesiastica**  
**vel mundana praefulgeant dignitate,**  
**a predicta Sede, sub quavis forma vel**  
**tenore, concessis, quod excommunicari vel**  
**anathematizari non possint per literas**  
**apostolicas non facientes plenam et expre-**  
**sant, ac de verbo ad verbum de induito**  
**huiusmodi ac Ordinibus, locis, nominibus**  
**propriis, cognominibus et dignitatibus**  
**eorum mentionem, necnon consuetudini-**  
**bus et observantiis, scriptis et non scriptis,**  
**et aliis contrariais quibuscumque, per quae**  
**contra nostros processus huiusmodi ac**  
**sententias, quominus concludantur in eis,**  
**se iuvare valeant vel tueri, et quae, quoad**  
**hoc, penitus tollimus, et omnino revoca-**  
**mus.**

*Contraria non derogant.*

*Absolutionis  
processio, quae  
non servat non  
desertores non  
praemittit.*

§ 19. Eta quibus quidem sententiis nullus, per alium quam per Romanum Pontificem; nisi in mortis articulo constitutus, absolvit possit. Nec etiam tunc, nisi de stando sanctae Romanae Ecclesiae mandato, satisfactione et sufficienti cautione praestitis, etiam praetextu confessionalium seu quarumvis facultatum, verbo, literis aut quavis alia scriptura, etiam in qua quod sola signatura sufficeret concessum, et quaevis derogatoriarum derogatione, fortiores et efficaciores ac insolitas clausulae apparerent, quibusvis personis, cuiuscumque praeminentiae, dignitatis, conditionis aut status fuerint, etiam si, ut praemittitur, pontificali, imperiali, regali, reginali vel quavis alia praefulgeant dignitate, religiosis et saecularibus utriusque sexus capitulis, collegiis, conventibus, Ordinibus, etiam Mendicantium, et militarium hospitalibus, confratribus, universitatibus concessarum a nobis vel a predicta Sede, et quas concedi contingeret quomodo libet in futurum.

*Prae-contrain-  
ventionis, in  
absolvendo.*

§ 20. Illos autem, qui, contra tenorem praesentium, talibus vel corum alicui seu aliquibus absolucionis beneficiis impendere de facto praesumperint, excommunicationis et anathenam sententiis innodamus, eisque praedicationis, electionis, administrationis sacramentorum et audiendi confessiones officia interdicimus; praeditantes et declarantes aperte transgressoribus et contemptoribus predictis nos gravius contra eos spiritualiter et temporaliter, prout expedire cognoverimus, processuros; et nihilominus quicquid egerint absolvendo vel alias nullius sit roboris vel momenti.

§ 21. Ut autem huiusmodi nostri processus ad communem omnium notitiam deducantur, cartas seu membranas processus continentis eosdem in valvis basilicarum Principis apostolorum et S. Ioannis Lateranensis de Urbe affigi seu ap-

pendi faciemus, quae processus ipsos quasi sonoro praeconio et patulo indicio publicabunt, ut ii, quos processus huismodi contingunt, quod ad ipsos non pervenerint aut ipsos ignoraverint nullam possint excusationem praetexere seu ignorantiam allegare, cum non sit verisimile, quod ipsos remanere incognitum quod tam patenter omnibus publicatur.

§ 22. Verum, ut praesentes literae ac omnia et singula in eis contenta eo fiant notiora, quo in plerisque civitatibus et locis fuerint publicata, venerabilibus fratribus nostris patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis ac locorum ordinariis ubilibet constitutis, per haec scripta committimus et, in virtute sanctae obedientiae, districte praecipiendo, manu-lamus quatenus, per se vel alium seu alios praesentes literas, postquam eas reperient seu earum habuerint notitiam, saltem semel in anno, aut pluries, prout expedire viderint, in ecclesiis suis, dum maior in eis populi multitudo ad divina convenire, solemniter publicent, ad christifiduum mentes deducant, nuncient et declarant.

§ 23. Decernentes earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis et sigillo alicuius iudicis ordinarii Romanae Curiae munitis, eamdem proorsus fidem in iudicio et extra ubilibet adlibendam fore, quae ipsis praesentibus adliberetur, si forent exhibitae vel ostense.

§ 24. Nulli ergo omnino hominum licet *Transumptorum  
Bd.* *Sancto papa  
In.* hanc paginam nostrae excommunicationis, extensionis, revocationis, innovationis, interdicti, innovationis, protestationis, declarationis, commissionis, mandati, voluntatis et decretorum infringere etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo sexto, idibus aprilis, pontificatus nostri anno ii.

*hanc  
transum-  
ptum bellum  
in aliis locis  
publicandi.*

**Anno a nativitate Domini millesimo quinagesimo trigesimo sexto, indictione octava, die vero decima tertia mensis aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pauli, divina providentia Papae III, anno secundo, retroscriptae literae apostolicae affixa et publicatae fuerunt in S. Iohanni Lateranensis ac Principiis apostolorum de Urbe basilicarum valvis seu portis, dimisis ibidem per aliquod temporis intervalnum affixis per nos Thomanni Rogeri et Franciscum de Grosa, praclibati SS. D. N. Papae cursoris.**

Petrus Cornuti, magister cursorum.

Dat. die 13 aprilis 1536, pontif. anno II.

### XII<sup>a</sup>

*Indictio Concilii Ecumenici in civitate Mantuana pro die XXIII mensis maii, anni MDXXXVII<sup>1</sup>.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriæ.**

**Exordium.** Ad dominici gregis curam et regimen, divina disponente providentia, assumpti, nihil magis ex animo desideramus et ab omnipotenti Deo precati sumus, quam ut Ecclesiam suam, nobis commissam, et tot haeresum et errorum veribus iam pridem in ea subtortis, Spiritus Sancti operante gratia nostro studio, repurgatam, eiusque moribus in melius reformatis, debito nitori et sinceritati restitutam, in sanctitate et iustitia gratum Deo obsequium praestare videamus; sed et illa nihilominus cura nos tangit, cum consideramus atque adeo oculis ipsis cernimus christianam rempublicam, intestinis fidelium odiis et infidelium vi ac dolo afflictam, in dies magis dissipari atque dimitti.

**§ 1. Quibus opportuna remedia adhiberi**

<sup>1</sup> Ex Regest. Vatic. et Reynald. continuat. Annal., tom. xx.

Cosse quibus  
adieciæ et  
Paulus conser-  
vatur indicere.

pro pastorali cura cupientes, cum, multis variisque viis per nos diligenter examinatis, nullam aliam iudicaverimus meliorem ac promptiorem ea, quam maiores nostri sanctissimi viri, adeoque universalis ipsa Ecclesia, in huiusmodi casibus experta est saluberrimam, generalis videlicet concilii celebrationem: idcirco, eorum sanctis vestigiis insistentes, sacrosanctum oecumenicum seu universale concilium (quod etiam, cum in minoribus essemus, a nobis maxime est desideratum), ineunte statim pontificatu nostro, celebrare omnino statuimus; et de hac nostra constanti voluntate non solum palam loquui sumus, sed et charissimos in Christo filios nostros Carolum, Romanorum imperatorem, ac alios christianos reges et principes per literas et nuntios nostros certiores fecimus, et nunc, authore Domino, indicere et exinde in loco et tempore per nos inferius declarando celebrare, ac demum ad optimum finem perducere omnino determinimus: sperantes et cum Dei auxilio nobis promittentes, per hoc tam sanctum et tam salutare remedium, non solum omnes haereses et errores ex agro Domini extirpandos, et christiani populi mores corrigendos, sed et universalis interfideles pacem componendam, et, facta sub vexillo salutiferæ crucis contra infideles generali expeditione, regna et terras nostras ab illis occupatas recuperandas, captivosque innumerabiles liberando, et infideles ipsos ad sanctam religionem nostram, favente Domino, convertendos, et sic ab universo orbe in unum idemque ovile Domini coalescente in vera fide, spe et charitate, sobrie et pie et iuste vivatur, et inde ab omnipotenti Deo corona iustitiae expectetur.

**§ 2. Hoc igitur perpetuum et constans Locus et diem animi nostri super universalis concilii celebrazione pro celebrando generali concilium propositum et sententiam, ad Dei Nostrae laudem et gloriam, Ecclesiaeque suea salutem, decus et incrementum, exequi aggre-**

Exordium con-  
tra Turcas pa-  
rare meditator.

dientes. In nomine sanctae et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, qua in terris fungimur, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, oecumenicum seu universale ac generale concilium in civitate Mantuana loco tuto, commodo, fertili et domorum ac bonarum habitationum copia praedito, anno Domini millesimo quinquecentesimo trigesimo septimo, die vigesimalteria mensis maii, quae erit feria quarta post sacrificium festum Pentecostes, iuxthandum et, ut sequitur, continuandum, et auctore Domino, finendum nuntiamus, convocamus, statuimus, indicimus et ordinamus.

**§ 3.** Universis et siugulis venerabilibus Reges et episcopos certe-  
resque alios ad  
Bull. instau.

fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus et ceteris ecclesiariis et monasteriorum praelatis, ubique terrarum constitutis, in virtute praestii iuramenti ac sanctae obedientiae, et sub poenis de iure vel consuetudine aut alias contra eos, qui ad generale concilium non accedunt, statutis, mandantes quatenus personaliter; praedictos vero imperatorem, reges, principes, duces, marchiones et alios, qui de iure vel consuetudine in universalis concilio interesse debent, per viscera charitatem Domini nostri Iesu Christi invitantes et exhortantes quatenus, pro paece, salute et augmento Ecclesiae Dei, et ipsis personaliter (quod mallemus), vel si personaliter non possint, per sollemnes oratores suos congruo tempore huic sacro concilio, in dicta civitate Mantuae, ut preferatur, celebrando, debeat interesse; qui tamen, si considerent quam nobis iucunda, christiana vero reipublicae maxime necessaria futura sit eorum in dicto concilio pastoralis praesentia, non dubitamus quin tum alii supradicti reges et principes, tum Carolus imperator, tum

Franciscus Francorum rex christianissimus sint illi personaliter interfuturi.

§ 4. Siquidem Carolus, pro sanctae fidei nos-trae zelo et amore, tan suo quam serenissimi Ferdinandi, Romanorum regis, fratris sui, ac electorum ceterorumque sacri Romani imperii ordinum nomine, pro universalis concilii celebratione, apud felicis recordationis Clementis VII, praedecessorem nostrum, saepenumero et maxime praestiti; et cum variis rerum perturbationibus et bellis ac aliis legitimis de causis, et praesertim praefati Clementis obitu, tan sancti operis et optimi animi, quem ad hoc idem praedecessor habebat, impeditus esset effectus, nobis ob hanc nostram promptam ultraque sibi et omnibus supradictis, ab initio usque nostri pontificatus, ut praedictum est, a nobis significatam et oblatam super dicto concilio per nos indicendo et celebrando deliberationem, et proxime in praedictorum fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium generali congregatio decretam et declarata conclusionem, qua decuit filiali reverentia, edem nomine maximas gratias egit.

§ 5. A Francisco vero rege praefato, qui etiam ad eundem Clementem et sacrum collegium plenas pietatis ac religionis hac re literas serisperat, quale a principe vere christianissimo sperabamus, consensum et conforme bona nostrae voluntati super huiusmodi concilii negotio responsum accepimus.

§ 6. Et nihilominus eosdem imperatorem, reges, principes et alios supradictos similiter rogamus et hortamus ut, omnibus adhibita opera et studio, efficiant ut omnes et singulae personae in eorum regnis et dominis existentes, quae de iure vel consuetudine generalibus concilii interesse debent, ad concilium huiusmodi, cessante huiusmodi legitimo impedimento, de quo legitime docere teneantur, personaliter, alias per idoneos nuntios, procuratores vel

Carola V imp.  
Inst. apud Clem-  
entem VII et  
Pastor III pro-  
celebrat. cum  
cibis.

In idem con-  
venientem Franci-  
us I, rex Gal-  
licus.

Imperatorem  
regebus hor-  
tatur Panificis,  
et subditos suos  
per se vel per  
legitimum pro-  
curatores ad  
concilium fa-  
ciant conve-  
nire.

<sup>1</sup> Superveniente addit Raynaldus (a. t.).

oratores legitima mandata habentes, concilio praedicto interesse, et usque ad ipsius conclusionem et absolutionem in dicta civitate Mantuae morari debeant, et sic congregata multitudine christianorum copiosa, ea, quae ad Dei laudem, Ecclesiae in moribus reformationem et exaltationem, haeresum vero omnimodam extinctionem, fideliumque praedictorum concordiam et salutem, ac generalem contra infideles expeditionem pertinent, in eodem concilio, Deo auctore et adiudice, salubriter ordinentur etc.

**Conclusiones.** Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo sexto, quarta mensis iunii, pontificatus nostri anno II.

*Pavli IV<sup>o</sup>, et cardinali sub-  
scriptiones.*

- † Ego Paulus, catholicae Ecclesiae episcopus, subscripsi.
- † Ego Ioannes, episcopus Ostiensis, cardinalis Senensis, subscripsi.
- † Ego Ioannes Dominicus, episcopus Portuensis, cardinalis Tranensis, subscrip.
- † Ego Bonifacius, episcopus Sabiniensis, cardinalis Ipporegiensis, manu propria subscripsi.
- † Ego Laurentius, episcopus Praenestinus, cardinalis Campegius, manu propria subscripsi.
- † Ego Antonius, presbyter cardinalis de S. Severino, manu propria subscrip.
- † Ego Augustinus, cardinalis Perusinus, sanctissimi domini nostri Papae camerarius, subscripsi.
- † Ego Vincentius Caraffa, cardinalis Neapolitanus, manu propria subscripsi.
- † Ego Andreas, cardinalis Parmerius, manu propria subscripsi.
- † Ego Franciscus, cardinalis Sanctae Crucis, manu propria subscripsi.
- † Ego Franciscus, cardinalis Cornelius, manu propria subscripsi.
- † Ego Nicolaus, cardinalis Capuanus, manu propria subscripsi.
- † Ego Hieronymus, cardinalis de Ghinucis, manu propria subscripsi.

- † Ego Iacobus, cardinalis Simoneta, manu propria subscripsi.
- † Ego Gaspar, cardinalis Contarenus, manu propria subscripsi.
- † Ego Paulus, Sancti Eustachii diaconus cardinalis..., subscripsi.
- † Ego Alexander, S. Mariae in Via Lata cardinalis Caesarius, subscripsi.
- † Ego Ioannes, cardinalis de Salviatis, manu propria subscripsi.
- † Ego Nicolaus, cardinalis Rodulphus, manu propria subscripsi.
- † Ego Augustinus, Sancti Hadriani diaconus cardinalis Trivultius, manu propria subscripsi.
- † Ego Hercules, Sanctae Mariae Novae diaconus cardinalis..., manu propria subscripsi.
- † Ego Matthaeus, Sancti Theodori diaconus cardinalis de Caddis, subscripsi.
- † Ego Hieronymus, cardinalis Grimaldus, subscripsi.
- † Ego Alexander, cardinalis de Farnesio, vice-cancellarius, subscripsi.
- † Ego Guido Ascanius Sforzia, cardinalis Sanctae Florae, manu propria subscripsi.
- † Ego Martinus, Sanctae Mariae in Aquiro diaconus cardinalis Caracciolum, subscripsi.

Dat. die 4 iunii 1536, pontif. anno II.

### XIII.

*Prohibitio ne subditi S. R. E. sub alienigenorum principum stipendiis militent, ac in ditione ecclesiastica pro eorumdem servitio milites aliasque copias parent* <sup>1</sup>.

**Paulus Papa III, ad futuram rel memoriam.**

§ 1. Superioribus mensibus, cum inter nonnullos christianos principes certas dis-

*Prohibitio de  
qua in rubrica,  
nonnullos christianos principes certas dis-  
tida occasione*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

*duxit. Inter principes christiani, et quibus bellicis membroribus.*

cordias exortas videremus, timeremusque inde bella facile posse provenire; nos, ut nostro suffragaremus officio, discordias huiusmodi totis viribus sedare tentavimus, utque, quantum in nobis esset, belli fo- menta tolleremus, omnibus et singulis nostris, etiam S. R. E. subditis et vassal- lis, quacumque, etiam ducali, marchionali, comitali et qualibet alia dignitate fulgentibus, etiam sub laesae maiestatis et con- fiscationis omnium bonorum suorum, nec non privationis civitatum, terrarum, oppi- dorum et locorum quorumeunque a dicta Romana Ecclesia quomodolibet obtentou- rum poenis ipso facto incurrendis, man- davimus ne se ad stipendia aliquorum principum aut potentatum locare, aut in civitatibus, terris, oppidis et locis huius- modi milites congregare seu stipendiare, vel aliquo colore aut praetextu militum aut gentium coadunantiam facere, neve aliquem bannitum inibi recipere seu ree- plare praeseruerent.

*Nonnulli tamen ex subditi Statu Ecclesiastici hanc legem transgredi non timuerunt.*

§ 2. Cum autem, sicut non sine animi nostri gravi displicentia accepimus, non nulli ex subditis et vassalibus nostris huiusmodi, sui status et honoris immemores, mandatis nostris huiusmodi spretis et contemptis, se ad stipendia aliorum principum seu potentatum locare, et in civitatibus, terris, oppidis et locis praedictis milites congregare aut stipendiare, militum seu gentium coadunantas facere ac bannitos ibi recipere aut receptare ausi fuerint, et ad praesens audeant.

*Eadem legem invaserat Paulus.*

§ 3. Nos, ad quorum aures ex fide di- gnorum relatione devenit dictos subditos et vassallos nostros ex hoc potissimum in hac re magis audere, quod ipsi parum vel nihil, quod ad nos spectet, habentes, et civitates, terras, oppida et loca, quae gubernant, tamquam ad eorum uxores pertinentia, sub ipsarum uxorum clypeo salvare posse spe- rantes, poenas praedictas deludere posse confidunt, nos inconvenientibus, quae func-

provenire possent, occurrere, et ne sub his cautelis, subterfugiis mandata nostra de- ludantur, atque in civitatibus, terris, oppidis et locis nobis et dictae Romanae Ecclesiae subditis armorum strepitus et scandala essent, providere volentes; motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicas protestatis plenitudine, omnibus et singulis nostris et dictae Ecclesiae sub- ditis et vassalibus praedictis aut quibusvis aliis dignitatibus fulgentibus, sub dictis poenis ipso facto similiter incurrendis, ac ex illis causis animum nostrum moventibus, praecipimus et mandamus ut ad stipendia principum aut potentatum huiusmodi se locare, aut in civitatibus, terris, oppidis et locis praedictis milites congregare aut stipendiare, aut milites seu gentium coadunantias facere, aut bannitos recipere seu receptare non audeant nec praesu- mant.

§ 4. Deernentes motu, scientia et po- testate praedictis, non solum subditos et vassalos praedictos, sed etiam eorum uxores nobis et dictae Ecclesiae subditas ad praemissa teneri; et in eventum contraven- tionis, etiam maritorum suorum , ipsas etiam uxores dietas poenas incurriere, ac contra eas eorumque bona, etiam dotalia, usque ad executionem inclusive super poenias praedictis procedi posse; sicutque per quoscumque iudices, etiam causarum Palati Apostolici auditores, etiam S. R. E. cardinales, interpretari, iudicari et definiri debere, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri interpretandi, iudicandi et definendi facultate; ac irritum et inane quidquid secus a quoquam super his, scienter vel ignoranter, configerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, con- firmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, ac omnibus illis, quae alias, quoad praemissa, voluimus non obstarre, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Contra trans-  
gressores pro-  
cessus pro-  
cessus posse sta-  
tuit etiam su-  
per bona data-  
bibus utorum  
etc.*

*Deregit ob-  
stantibus.*

Datum Romae apud Sanctum Marcum,  
sub anno Piscatoris, xii augusti m<sup>er</sup>xxxvi,  
pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 12 augusti 1536, pontif. anno ii.

#### XIV.

*Declarat novas locationes, arrendationes  
seu concessiones in emphyteusim bono-  
rum ecclesiarum, monasteriorum etc.  
in districtu Urbis validas esse, etiam  
non citatis antiquis colonis, inquilinis  
etc.<sup>1</sup>.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Si diffusis per orbem terrarum ecclesiis,  
monasteriis et piis locis apostolica nos de-  
ceat provisione consulere, ampliori solle-  
citudo ecclesiis, monasteriis et piis locis in  
Urbe et eius districtu constitutis, quo-  
rum cura strictiori iure nobis imminere  
dignoseitur, nos convenientem providere; ac  
illorum, necnon eis praesidentium et in  
eis divinis obsequiis mancipatarum perso-  
narum, excisis ab eis contentionum dis-  
pendiis, profectui iugiter intendere.

§ 1. Sane cum, sicut accepimus, licet tam

Et novis lo-  
cationibus seu  
arrendationibus  
super varia o-  
riconducunt illi-  
gia.

venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, etiam Ostiensis et Portuensis episcopi cathedralium, ac presbyteri et diaconi basilicae Princeps Apostolorum et Sancti Ioannis Lateranensis ac Beatae Mariae Maioris archipresbyteratum, necnon aliarum ecclesiarum, quibus praesunt, titulorum et diaconiarum, quam dilecti filii basilicae Princeps Apostolorum et Sancti Joannis ac aliarum ecclesiarum praedictarum capitula, necnon universorum monasteriorum, quorumvis Ordinum, abbates et conventus, aliquique clerici saeculares beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, in Urbe consistenti obtinentes, ac piorum locorum rectores, gubernatores

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Valic.

sive administratores tenutas sive casalia et alia praedia rustica, ad ecclesias, archipresbyteratus, titulos et diaconias, necnon monasteria et mensas, tam capitulares quam conventuales, et alia beneficia et pia loca ipsius Urbis spectantia, etiam ad longum tempus vel alias, pro annuis affictibus sive responsionibus arrendari seu in afflictum concedi vel locari solita, antiquis sive tunc instantibus illorum colonis aut inquilinis vel alias ea tenentibus non interpellari sive requisitis, aliis novis inquiliinis, colonis sive alias noviter conducere volentibus, cum pactis et conditionibus, de et pro quibus suam ac ecclesiarum, mensarum, archipresbyteratum, titulorum, beneficiorum et piorum locorum praedictorum conditionem efficer possint meliorem, arrendare et locare ac in afflictum et alias concedere consueverint, ac arrendationes, locationes et concessiones huiusmodi, etiam in seculis, immo etiam in virtutis antiquis colonis sive inquilinis, effectum habuerint ac sortitae fuerint; nihilominus a nonnullis dicatur praetendi et asseri arrendationes sive locationes et in afflictum concessiones de tenutis sive casalibus et praediis praedictis, antiquis sive tunc instantibus colonis vel inquilinis et alias tenentibus praedictis non requisitis, factas, non solum nullas et invalidas existere, sed prout in palatiis et dominibus ipsius Urbis et aliis praediis urbanis receperunt sive statutum esse dicitur, hoc etiam in ipsis tenutis seu casalibus et praediis observari solitum esse, et observari debere, videlicet quod tales novae arrendationes sive locationes et in afflictum concessiones, eisdem novis inquiliinis sive colonis, non interpellari sive requisitis antiquis sive tunc instantibus colonis sive inquilinis, factae, pro eisdem pretiis, pactis et conditionibus, eis ita acceptantibus et habere volentibus, antiquis colonis vel inquilinis censeantur et intelligantur factae, ac pro-

pterea etiam super arrendationibus seu locationibus et concessionibus huiusmodi novis inquilinis factis, dictis antiquis non interpellatis, inter ipsos antiquos et novos colonos sive inquilinos sive conductores quæstiones quandoque exortae fuerint, et in dies orientur, ac in futurum maiores ori formidentur.

§ 2. Nos, quæstionum huiusmodi ma-

Nova Instat-  
nes in hisom  
Ecclesiærum fa-  
ctis, vñlatis sunt  
etiam non re-  
quisiti natiq[ue]  
colonis inqui-  
linis

teriam succidere et penitus amputare volentes, ex certa nostra scientia, hac nostra in perpetuum valitatem constitutione, pro potiori cautelæ suffragio, auctoritate apostolica, tenore praesentium, statuimus et ordinamus quod de cetero, tan ipse episcopi et alii presbyteri ac diaconi cardinales quam abbates et alii ecclesiærum paelati, necnon quaruncumque ecclesiærum capitula, et quorūvis Ordinum monasteriorum Urbis huiusmodi, etiam conventus et clerici, in eadem Urbe beneficia ecclesiastica obtinentes, necnon piorum locorum rectores et administratores, de tenutis, casalibus, praediis et aliis immobilibus bonis et praediis rusticis in dictæ Urbis territorio seu districtu existentibus, antiquis colonis sive inquinilis vel alius ea tenentibus non requisitis nec interpellatis, novas arrendationes seu concessiones et in afflictionem locationes novis affictuariorum sive conductoribus et habere voluntibus, pro pretio et cum pactis seu conditionibus de ac pro quo vel quibus suam et ecclesiærum, mensarum, monasteriorum, archipresbyteratum, titulorum, diaconiarum et beneficiorum praedicatorum conditionem efficere potuerint meliorem, ad annum vel aliud tempus, ita tamen quod, si agatur de maiori tempore, quo ex dispositione iuris vel sacris constitutionibus concedatur, licentia de super a Sede Apostolica habeatur, dare et concedere; ipsosque novos affictuarios sive conductores capere, recipere et habere ac assequi posse; nec novæ arrendatio-

nes, concessions et locationes huiusmodi ipsi antiquis sive tunc instantibus colonis aut inquinilis vel tenentibus censeantur vel sint factæ, sed ipsi antiqui coloni sive inquiliini et alii tentores, finitis temporibus suarum arrendationum sive locationum et concessionum, a tenutis sive casalibus et aliis praediis praeditis sint ipso facto omnino exclusi.

§ 3. Decernentes irritum et inane quid-  
Præscriptio  
publio in-  
tendenda.  
quid secus super his, per quoscumque, scienter vel ignoranter, contigerit atten-  
tari; ac volentes praesentes, ut illæ om-  
nibus innotescant, in acie Campi Floræ et basiliceæ Principis Apostolorum ac ecclæsie Sancti Ioannis Lateranensis præ-  
dictarum, necnon Cancelleriae Apostolicæ valvis per aliquem ex cursorib[us] nostris affigi, ac omnes et singulos arctare et af-  
ficere, ac si eis singulariter et personaliter intimatae fuissent.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac con-  
Obstantia de  
rogative.  
stitutionibus et ordinationibus apostolicis,  
ceterisque contrariais quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Batum Romæ apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimosexto, tertiodicimo kalendas septembrib[us], pontificatus nostri anno II.

Dat. die 20 augusti 1536, pontif. anno II.

Con testimonia

## XV.

*Approbatio secunda congregationis Cap-  
pucinorum Ordinis fratrum Minorum  
Sancti Francisci, cum declarationibus  
circa munus corum vicarii generalis et  
aliorum officialium<sup>1</sup>.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rel memoriam.*

Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii vicarius modernus et fratres Ordinis Clemente VII  
congregati Capp.

1 Hi fratres Cappucini luculentæ Eremitæ non-  
cupantur, vorumque congregatio a Clemente VII  
approbata fuit, ut habes in eius consilii. xxiv, Re-  
gionis, pag. 113 huius tom.

etiam aperte  
bavis, ut in eius  
constitutione  
fus in nota.  
Minorum, Cappucinorum nuncupatorum,  
quod, postquam felicis recordationis Cle-  
menti Papae VII, praedecessori nostro,  
pro parte nonnullorum tunc expressorum  
fratrum Ordinis Minorum expositum fue-  
rat etc.<sup>1</sup>.

Bic modo Pos-  
tulat eisdem pa-  
tronibus, dictam  
constitutio Cle-  
mentis VII in cuius  
frascripta co-  
dium 42  
§ 1. Cum autem, sicut eadem expositi-  
o subiungebat, literarum praedictarum vi-  
gore, nonnulli clericci saeculares et regu-  
lares ac laici, ab ipsis fratibus, ut praef-  
fertur, nominatis, vel uno ex eis ac ab  
alii de ipsorum commissione recepti,  
congregationem fratrum Ordinis Minorum,  
Cappucinorum nuncupatorum, constitue-  
rint; ipsique fratres cupiant literas praedi-  
ctas, quoad infrascripta, confirmari et  
extendi, ei propterea nobis humiliter sup-  
plicari fecerint ut huiusmodi ebrum votis  
annuere de benignitate apostolica digna-  
remur.

Eisque in omni-  
bus suffragari  
decreta;  
§ 2. Nos, attentes uberes fructus,  
quos Ordo ipse Minorum in agro militantis  
Ecclesiae hactenus produxit et in poste-  
rum producturum spe firma speramus,  
ac dignum censentes ut circa ea, quae  
ipsius Ordinis incrementum concernunt,  
benignos favores impendamus, huiusmodi  
supplicationibus inclinati, literas Clemen-  
tis praedecessoris huiusmodi, quarum te-  
nores praesentibus haberi volumus pro  
expressis, auctoritate apostolica, ex certa  
scientia, per praesentes approbantes et  
confirmantes, illas dilecto filio moderno  
et pro tempore existenti vicario generali  
congregationis Cappucinorum huiusmodi  
ac ipsius congregationis fratibus, perinde  
ac si illae eisdem congregationi et fratri-  
bus directae fuissent, quoad omnia et  
singula in ipsis literis contenta, suffragari  
debet decernimus.